
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01260
 

DEL 12/05/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Fornitura pneumatici "estivi" e servizi accessori (smomtaggio, smaltimento,montaggio ed equilibratura) per le ambulanze in 

dotazione al "Dipartimento Emergenza Urgenza (D.E.U) 118"- Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023. Ambito Potenza/Vulture: TD MEPA n. 5289434 - CIG n. B6CFF56155 - Ambito Lagonegro: TD MEPA n. 5295416 - CIG n. 

B6B67D04CA - Ambito Matera/Policoro: TD MEPA n. 5322974 - CIG n. B6CF4FD74D

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

DURC 1  DURC 1 

DURC 1    

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 

Attività Tecniche - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

CENTRALE OPERATIVA - Potenza - 220 69460,24    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio”, Responsabile del procedimento ai  sensi della 

L.241/90 e Responsabile Unico di Progetto ai sensi del D. lgs. 36/2023, Arch. Franca Cicale, relaziona quanto segue; 

PREMESSO che il "Dipartimento Emergenza/Urgenza (D.E.U) 118"ha in dotazione n. 57 ambulanze; 

DATO ATTO CHE il contratto di fornitura dei succitati mezzi di soccorso, stipulato con l’operatore economico 

“Olmedo S.p.A.” prevedeva la garanzia full-risk sugli stessi, compreso la sostituzione degli pneumatici; 

VISTA la nota trasmessa mezza PEC in data 10/10/2024 dall’operatore economico “Olmedo S.p.A.” con la quale 

comunicava la cessazione della garanzia full risk per scadenza temporale o raggiunto chilometraggio, per n. 47 

ambulanze; 

VISTA altresì la nota del Direttore del D.E.U ff (prot. n. 21904 del 26/02/2025), con la quale viene richiesto a 

questa U.O.C., a cui spetta la gestione del parco macchine dell’Azienda Sanitaria,  la fornitura di pneumatici estivi 

per le ambulanze in dotazione al D.E.U. 118, in quanto gli pneumatici attualmente in uso sono del tipo invernale e 

in stato di usura;  

CONSIDERATO quanto esposto al punto precedente al fine di garantire il normale svolgimento del servizio di 

Emergenza, risulta necessario provvedere all’affidamento della fornitura degli pneumatici, comprensiva di 

smontaggio e smaltimento degli pneumatici in uso e montaggio ed equilibratura dei nuovi pneumatici, 

suddividendo la stessa in tre ambiti territoriali in base alla localizzazione degli ospedali a cui fanno capo i mezzi di 

soccorso (ambulanze): 

- Potenza/Vulture; 

- Lagonegro; 

- Materano/Policoro; 

TENUTO CONTO che l’elenco degli pneumatici da acquistare è stato predisposto dai referenti del parco auto del 

D.E.U. 118 e lo stesso è stato trasmesso a questa U.O.C. dal Direttore del D.E.U. ff, con nota prot. n. 21904 del 

26/02/2025:  

- Ambito Potenza/Vulture: 

n. 100 pneumatici estivi premium – Misura: 225/75 r16c – Indice di carico: 116/114 R; 

n. 8 pneumatici estivi premium -Misura: 225/70 r15c – Indice di carico: 112/110 S; 

- Ambito Lagonegro: 

n. 52 pneumatici estivi premium – Misura: 225/75 r16c  - Indice di carico: 116/114 R; 

- Ambito Matera/Policoro: 

n. 120 pneumatici estivi premium – Misura: 225/75 r16c – Indice di carico: 116/114 R; 

n. 8 pneumatici estivi premium -Misura: 225/70 r15c – Indice di carico: 112/110 S;  

ATTESO che, ai sensi del D.L. n. 95 del 06/07/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito nella Legge n. 135 del 07/08/2012, sussiste l’obbligo per 

le PP.AA. di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla CONSIP, salvo che non 

vi siano convenzioni disponibili; 

DATO ATTO: 

- che nella piena osservanza degli adempimenti sopra previsti, questa Unità Ope rativa prima di procedere 

all’espletamento di una qualsiasi procedura di acquisto, ha verificato la disponibilità dei beni oggetto di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

fornitura sul sito web della CONSIP, nella sezione “Convenzioni” che “Me.PA” (Mercato elettronico della 

P.A.); 

- che dalla verifica siffatta è stato riscontrato che non sono presenti iniziative di acquisto per la fornitura dei 

beni oggetto della presente procedura; 

TENUTO conto dell’esito della verifica evidenziata al punto precedente, sono state intraprese n. 3 Trattative 

Dirette in base agli ambiti territoriali succitati, il tutto come riportato ai punti che seguono; 

DATO ATTO altresì che per l’affidamento delle forniture di che trattasi, si procederà mediante Trattativa Diretta 

MEPA, ovvero mediante affidamento diretto ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, che consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo  

inferiore a € 140.000,00;  

VISTE le seguenti Trattative Dirette (TD) MEPA: 

TD 

MePA 

Richiedente Operatore 

Economico 

Oggetto 

(Acquisito) 

Importo € IVA 22% Totale € 

 

5289434 

 

 

 

 

 

D.E.U. 118  

 

Metal 

Gomme 

S.r.l. 

Fornitura 

pneumatici estivi 

per ambulanze 

Ambito 

Potenza/Vulture 

€ 19.819,60 € 4.360,31 € 24.179,91 

5295416 Lauri 

Gomme 

S.r.l. 

Fornitura 

pneumatici estivi 

per ambulanze 

Ambito Lagonegro  

€10.644,40 € 2.341,77 € 12.986,17 

5322974 Loperfido 

Antonio & 

Figli  s.n.c. 

Fornitura 

pneumatici estivi 

per ambulanze 

Ambito 

Matera/Policoro 

€ 26.470,62 € 5.823,54 € 32.294,16 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) dei succitati operatori economici; 

DATO ATTO CHE: 

- gli operatori economici sopra generalizzati, hanno attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti, mediante DGUE, il tutto ai sensi dell’art. 52, comma 1 e 2 del D.lgs. 36/2023;  

- questa Stazione Appaltante, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, potrà dar corso 

agli affidamenti sulla base delle dichiarazioni rese dagli operatori economici circa il possesso dei requisiti 

di ordine generale previsti dal D. lgs 36/2023 riservandosi di verificarle ; 

VERIFICATA la congruità dei costi da parte del RUP Arch. Franca Cicale; 

ATTESO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni d’incompatibilità e  conflitti 

d’interesse; 

DETERMINA 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

1) Di approvare le seguenti Trattative Dirette MEPA: 

- n. 5289434 con l’Operatore Economico “METAL GOMME S.r.l.” – C.F./P.IVA. 00266400761, con sede legale 

in Via Tora n. 19 - 85100 Potenza (PZ), per l’affidamento della fornitura degli pneumatici “estivi” per le 

ambulanze in dotazione al D.E.U. 118 (ambito Potenza/Vulture), comprensivo di smontaggio e smaltimento 

degli pneumatici in uso, montaggio dei nuovi pneumatici ed equilibratura, per un importo complessivo di € 

24.179,91 comprensivo di IVA al 22%; 

- n. 5295416, con l’Operatore Economico “LAURI GOMME S.r.l.” – C.F./P.IVA. 00117930768, con sede legale 

in C/da Galdo – Area PIP – 85044 Lauria (PZ), per l’affidamento della fornitura degli pneumatici “estivi” per 

le ambulanze in dotazione al D.E.U. 118 (ambito Lagonegro), comprensivo di smontaggio e smaltimento 

degli pneumatici in uso, montaggio dei nuovi pneumatici ed equilibratura, per un importo complessivo di € 

12.986,17 comprensivo di IVA al 22%; 

- n. 5322974 con l’Operatore Economico “LOPERFIDO Antonio & Figli s.n.c.” – C.F./P.IVA. 00557620770, con 

sede legale in Via Giardinelle n. 36 - 75100 Matera (MT), per l’affidamento della fornitura degli pneumatici 

“estivi” per le ambulanze in dotazione al D.E.U. 118 (ambito Matera/Policoro), comprensivo di smontaggio 

e smaltimento degli pneumatici in uso, montaggio dei nuovi pneumatici ed equilibratura, per un importo 

complessivo di € 32.294,16 comprensivo di IVA al 22%; 

2) Di stipulare con i succitati operatori economici i relativi contratti di acquisto; 

3) Di autorizzare l’U.O. Economico Patrimoniale di Potenza: 

1) al pagamento in favore: 

- dell’O.E. LAURIGOMME S.r.l. dell’importo totale di € 12.986,17; 

- dell’O.E. METAL GOMME S.r.l. dell’importo totale di € 24.179,91; 

- dell’O.E. LOPERFIDO Antonio & figli s.n.c. dell’importo totale di € 32.294,16  

per le forniture riportate in premessa previo liquidazione da parte del D.E.U. 118 che curerà altresì 

l’attestazione della regolare esecuzione delle forniture nonché l’emissione dei relativi ordini NSO; 

2) a versare all’Erario, ai sensi dello Split Payment Art.17-ter, D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. e ii., le relative quote 

IVA; 

4) Di dare atto che la spesa complessiva degli affidamenti sarà imputata sul conto: 

CE.COPRO.MARIP.05.01-B.3.E.1) Manutenzione e riparazione agli automezzi anno 2025, € 69.460,24 
comprensivo di IVA 22%; 

5) Di precisare che tutti gli atti citati risultano essere depositati presso l’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del 

Patrimonio ASP.”; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, in ragione dell’urgenza; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

Giuseppe De Vito

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


